LEXIA 意匠実務トレーニングセミナーのご案内
2011 年 11 月 15 日（火）13：30～16:45	 中之島インテス 10 階会議室

謹啓	 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

	 レクシアでは、本年１月の事務所開設以降、最先端の実務上のトピックをテーマに計４回のセミナー

を開始してきましたが、参加者の皆様より、「中間処理対応をじっくり解説して欲しい」、「LEXIA の視点

で出願対応をじっくり解説してほしい」との要望を多数いただきました。

	 そこで、このたび、「LEXIA 意匠実務トレーニングセミナー」と題し、クライアントの皆様が日ご

ろの出願実務の中で接する課題に関するより実践的なセミナーを開催させていただくことに致しまし

た。本セミナーでは、最新の知財高裁判決や審決例を踏まえて、意匠の類似・利用（意匠編）といった

重要な概念の理解を深めた上で、特許庁から出された拒絶理由をいかにして克服し、登録に導くかとい

う実践的なテクニックをご提示させていただきます。皆さまのご参加を、心よりお待ち申し上げます。

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 謹白

セミナーのお申込みについて

【開催日・申込締切日】

	 	 2011 年 11 月 15 日（火）／	 2011 年 11 月 5 日	 申込締切

【セミナー申込方法】

	 裏面下段の申込書に必要事項をご記入の上、レクシア特許法律事務所宛に FAX にてご返信ください。

弊所の受信に代えて、受付完了といたします。参加者欄が足りない場合は、適宜別紙にご記入のうえあわ

せてお送りください。なお、１社あたりの参加者の限定数はございません。但し、定員超過にいたった際は、大変

恐縮ながら締切日を待たずにお断りする場合がございますことを、あらかじめご了承ください。

【会場案内】

セミナー会場：中之島インテス 10 階 101 会議室（定員 120 名）

【アクセス】

・京阪中之島線「中之島駅」から徒歩約 3分

・地下鉄中央線又は千日前線「阿波座駅」

から徒歩約 10分

詳細は下記 URLをご参照下さい。

http://www.lexia-ip.jp/access.html

【参加料】	 無料

【お問合せ】

レクシア特許法律事務所

	 TEL：06-6448-7777	 FAX：06-6448-7766

	 〒530-0005 大阪市北区中之島 6-2-40

中之島インテス 21 階

LEXIA 意匠実務トレーニングセミナー
～最新判決を踏まえた意匠の類似、利用の考え方と実践的意見書の書き方～

2011 年 11 月 15 日（火）

第１部	 知財高裁判決を踏まえた意匠の類似・利用論と戦略的意匠出願（13:30

～15:00）

	 	 	 	 （講師：山田威一郎	 弁護士・弁理士）

意匠法を理解する上で最も理解しにくいのが意匠の「類似」「利用」という概念です。意匠の「類

似」に関しては、古くから学説の対立が激しく、裁判所の考え方も揺れていましたが、平成 18 年

の法改正で意匠法 24 条 2 項が導入されたことにより、知財高裁の考え方もある程度収束しつつあ

ります。また、意匠権の権利範囲を考える上では、意匠権に特有の「利用」侵害の成立範囲につい

ても理解を深めておく必要があります。本講義では、近年の知財高裁判決をもとに、意匠の類似、

利用の考え方を整理し、それを踏まえた部分意匠、関連意匠の組み方、及び、戦略的な意匠出願の

手法に関し、ご説明をさせていただきます。

	 第２部	 意匠の実践的意見書の書き方（15:15～16:45）

	 	 	 	 	 （講師：松井宏記	 弁理士）

意匠出願実務で最も実力が試されるのが審査官から出された拒絶理由をいかにして克服していく

かという点です。本講義では、意匠出願に関する意見書の作成方法、特に、意匠の構成態様の特定、

事案ごとの基本的構成態様と具体的構成態様との線引き、公知意匠の見つけ方及び使い方、創作性

についての主張、関連意匠や部分意匠を戦略的に出願した後の拒絶に対する攻める意見書作成方法

などについて、最新の審査実務及び特許庁審決を元に分析して、解説いたします。また、参加者の

方に、より理解を深めていただけるよう、実際に事例を挙げてその場でお考えいただき、それに対

して方法論を提示する形を取らせていただきたいと思います。

レクシア特許法律事務所	 行き
FAX：０６‐６４４８‐７７６６

＜  LEXIA 意匠実務トレーニングセミナー	 参加申込書  ＞
会社名	 	 紹介者	 ≪ご紹介を受けられた場合にのみご記入下さい≫

住	 所	 〒

T	 E	 L	 	 F	 A	 X

参加者	 [氏名]

[部署名]

[役職]

[email アドレス]*任意。今後 email でのご案
内ご希望の方はご記入ください。なお、既にご案内

させていただいている方は記入ご不要です。

参加者	 [氏名]

[部署名]

[役職]

[email アドレス]*任意。今後 email でのご案内ご希望の
方はご記入ください。なお、既にご案内させていただいている

方は記入ご不要です。

このまま FAX にてご返信ください